INDICAÇÃO Nº 97/2021

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe  expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

o recapeamento do asfalto da Rua Presidente Médici, localizada no bairro

Vila Rodrigues, bem como a viabilização da iluminação pública nos pontos

necessários.

JUSTIFICATIVA

Nossa cidade sofre há vários anos com as péssimas

condições das vias públicas em determinados bairros. Contamos com diversos

bairros pavimentados e outros aguardando a tão sonhada melhoria.

Somos sabedores dos benefícios que a pavimentação

asfáltica proporciona. A sua falta acarreta problemas tanto no período da estiagem,

devido a poeira, como na estação chuvosa, quando o lamaçal produz muita sujeira.

Embora tenham sido empregados muitos recursos

objetivando amenizar a questão da péssima condição de tráfego dos logradouros

públicos, temos verificado que muitas ruas apenas recebem o tapamento de

buracos, serviço que é repetido por várias vezes e mesmo assim as condições

continuam péssimas.

Vale ressaltar que a referida via dá acesso a Avenida

Boiadeira, que tem um grande fluxo de veículo, aumentando o risco de acidentes

o que nos preocupa ainda mais.

Portanto, no ensejo de evitar esses transtornos, tanto para os

moradores como para o bem da população aparecidense é que estamos

apresentando esta reivindicação, na certeza de que Vossa Excelência não medirá

esforços para bem atendê-la e proporcionar aos nossos munícipes mais segurança

e conforto no trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 22 de março de 2021.

                                       VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                VEREADOR